serem idencados no relatório de chamados executados.

05.6. Em nenhuma hipótese haverá pagamento para Ordens de Serviço de Garana, todavia todos os
seus registros deverão ser realizados.

06. CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR

06.1 – O valor total deste Contrato é R$ 539.179,20 (quinhentos e trinta e nove mil cento e setenta e
nove reais e vinte centavos).

06.2 – O valor mensal será de R$ 44.931,60 (quarenta e quatro mil novecentos e trinta e um reais e
sessenta centavos).

06.3 – Nos preços acima, estão inclusos todos os impostos, seguros, despesas, custos e encargos devidos
em razão da execução deste contrato.

06.4 – Poderão ser objeto de repactuação os valores contratados que, ante às circunstâncias previsíveis e

[...]

CLÁUSULA OITAVA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

08.1 - As despesas decorrentes da execução deste Contrato, neste exercício, correrão à conta de recursos
conforme quadro abaixo e conforme Nota de Empenho nº 00005, de 29/03/2022, referente ao exercício
de 2022, no total de R$ 404.384,40 (quatrocentos e quatro mil trezentos e oitenta e quatro reais e
quarenta centavos).

DESCRIÇÃO CÓDIGO DENOMINAÇÃO

Unidade Orçamentária 1701 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ECONOMIA

Função 04 ADMINISTRAÇÃO

Subfunção 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa 1016 EQUILÍBRIO FISCAL PARA O DESENVOLVIMENTO

Ação 3014 GESTÃO FAZENDÁRIA E TRANSPARÊNCIA FISCAL

[...]

12.1 – Para a garana da el execução do presente instrumento a CONTRATADA apresentará, em até 05
(cinco) dias contados após a assinatura do contrato, o comprovante de depósito ou outro documento
equivalente junto à Secretaria de Estado da Economia na modalidade escolhida, nos termos do art. 56 da
Lei Federal nº 8.666/93, no valor de R$ 5.391,79 (cinco mil trezentos e noventa e um reais e setenta e
nove centavos), correspondente a 1% (um por cento) do valor total deste contrato.

12.2 – A garana prestada será liberada ou restuída à CONTRATADA, nos termos do art. 56, § 4º da Lei
Federal nº 8.666/93, ao m da prestação de serviço, caso o contrato seja prorrogado a garana deverá

[...]

Conforme solicitado pela contratada, para a prorrogação contratual, a parr de 31/03/2023, o valor
unitário do item 1 ca reajustado pelo IPCA (IBGE) acumulado no período de novembro de 2021 a
outubro de 2022, cujo valor percentual correspondente foi de 6,470020%, passando de R$ 267,45
(duzentos e sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos) para R$ 284,75 (duzentos e oitenta e
quatro reais e setenta e cinco centavos).

03.1. O valor total do presente Termo Adivo é de R$ 574.056,00 (quinhentos e setenta e quatro mil
cinquenta e seis reais).

03.2. O valor mensal será de R$ 47.838,00 (quarenta e sete mil oitocentos e trinta e oito reais).

03.3. Com o reajuste, os serviços e valores esmados para este adivo são:

LOTE 3 – Serviços Especializados

Item Serviço Métrica Forma de Pagamento Quandade
Valor

Unitário
Valor Total

01

Serviço de Suporte Técnico
em Soware

Serviços técnicos

[...]

Conforme solicitado pela contratada, para a prorrogação contratual,  a partir de 31/03/2024, o  valor
unitário do item 1 fica reajustado pelo IPCA (IBGE)  acumulado no período de novembro  de 2022  a
outubro  de 2023,  cujo valor percentual correspondente foi de  4,819250%,  passando  de R$ 284,75
(duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos) para R$ 298,47 (duzentos e noventa e oito
reais e quarenta e sete centavos). 

03.1.  O valor total do presente Termo Aditivo  é de R$ 601.715,52 (seiscentos e um mil setecentos e
quinze reais e cinquenta e dois centavos). 

03.2.  O valor estimado mensal será de R$ 50.142,96 (cinquenta mil cento e quarenta e dois reais e
noventa e seis centavos).

03.3. Com o reajuste, os serviços e valores estimados para este aditivo são:

LOTE 3 – Serviços Especializados

Item Serviço Métrica Forma de Pagamento Quantidade  Valor
Unitário Valor Total 

01

Serviço de Suporte